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Sposób oczyszczania tłuszczów i kwasów tłuszczowych
silnie zanieczyszczonych

Patent trwa od dnia 5 lutego 1955 r.

Znane dotychczas sposoby oczyszczania tłusz¬
czów i kwasów tłuszczowych silnie zanieczysz¬
czonych, np. tłuszczów odpadkowych i kwasów
porafinacyjnych, miały tę wadę, że nie zapew¬
niały istotnej poprawy jakości tłuszczów, nie u-
suwały przykrej woni ani nie poprawiały zada¬
walająco ich barwy.
Sposób według wynalazku, pozwala na otrzy¬

mywanie tłuszczów i kwasów tłuszczowych bez-
wonnych i jasnych o wysokiej wartości przerób¬
czej z surowców najgorszej jakości, zawierają¬
cych znaczne ilości białka i odznaczających się
przykrą wonią.
Według wynalazku tłuszcz oczyszcza się

wstępnie przez filtrację, przegotowanie lub trak¬
towanie gorącą solanką i po oddzieleniu z niego
wody poddaje się działaniu kwasu siarkowego
w ilości 10% w przeliczeniu na kwas stężony
i substancję tłuszczową. Frzy rafinacji tłuszczów
o barwie „8" lub wyższej według skali dwuchro-
mianowej wystarczy dodatek 2% stężonego kwa¬

su siarkowego technicznego. Kwas ten należy
rozcień zyc do stężenia około 50%. Rafinację
kwasem siarkowym prowadzić należy przy in¬
tensywnym mieszaniu przez około 15 minut
w ..emperaturze około 80°C. Do rafinacji tłusz¬
czów i kwasów tłuszczowych bardziej zanie¬
czyszczonych, stosować należy większe ilości
kwasu siarkowego, o stężeniu nie przekraczają¬
cym jednak 55%. Długie mieszanie tłuszczów
z kwas-m, powcduje ciemnienie tłuszczu podob¬
nie jak przy stosowaniu kwasu o koncentra:ji
wyższej. Ze wzrostem ilości stosowanego kwasu
siarkowego rozcieńczonego jak wyżej opisano,
uzyskuje się lepsze wyniki końcowej rafinacji.
Przy stosowaniu kwasu siarkowego o stężeniu
niższym niż 50% nie jest konieczne tak dokład¬
ne przestrzeganie temperatury i czasu miesza¬
nia, jak przy stosowaniu kwasu o większym
stężeni . Jakkolwiek przy tłuszczach i kwasach
tłuszczowych silnie zanieczyszczonych reakcja
z kwasem siarkowym nie powoduje bezpośred-



nio po tej fazie rafinacji widocznej poprawy
woni ani barwy tłuszczu, jest ona konieczna do
osągnięcia końcowego efektu rafinacji.
Po rafinacji kwasem siarkowym i oddziele¬

niu odstałego szlamu, tłuszcz przemywa się
wodą lub solanką od reszty kwasu i odwadnia.
Z kolei traktuje się go w temperaturze około
100°C w ciągu około 30 minut ziemią bielącą,
która przez działanie adsorbcyjne, usuwa resztę
ciał białkowych i część barwników. Proces ten
powoduje przy tłuszczach i kwasach tłuszczo¬
wych silnie zanieczyszczonych, słabą tyko po¬
prawę barw i woni. W zależności od stopnia
zanieczyszczenia, stosuje się ziemię bielącą
w ilości 1—5%.

Istotną poprawę jakości, woni i barwy
wstępnie oczyszczonego tłuszczu, uzyskują s'ę
dopiero przez działanie wodą utlenioną.
Tłuszcz odfiltrowany od szlamu ziemi bielącej

podgrzewa się do temperatury około 1C0°C
i przy intensywnym mieszaniu dodaje się do
niego 30%-wej wody utlenionej. W zależności
od stopnia zanieczyszczenia tłuszczu lub kwa¬
sów t-ufz zowy h stosuje s:'ę mniejsz* iub
większą ilość wody utlenionej w granicach
0,5 — 5% w przeliczeniu na masę substancji
tłuszczowej. Fcdlczas bielenia wodą utlenioną,
wskazane jest stosowanie zmniejszonego ciśnie¬
nia.

Mieszanie z wodą utlenioną powinno trwać
krótko, około 15 minut. Jeżeli po dodaniu wody
utlenionej nastąpi gwałtowne wydzielanie się
tlenu a przez to spienienie się tłuszczu, należy
po opadnięciu piany, ogrzewanie i mieszanie
natychmiast przerwać a tłuszcz nieco ochłodzić.
Jeżeli proces prowadzony jest pod zmniejszo¬
nym ciśnieniem, woda powstała przez rozkład
wody utlenionej zostaje odparowana w zupeł¬
ności, jeżeli za< pod Ciśnienkm atmosfery ? jm,
należy tłuszcz pozostawić w celu wydzielenia się
wody przez odstanie.
Działaniem aktywnego tlenu wydzielonego

z wody utlenionej, zniszczeniu ulegają bar¬
wniki, isubstancje wodne i ciała nie usunięte
poprzednia rafinacją. Woda utleniona niszczy
zatem te składniki, jakich innymi sposobami
rafinacji nie udaje się usuną'-'', a dzięki uprzed¬
niej rafinacji ws ępnej, nie zużywa się napróżno
na spalanie białka barwników, śluzów, sub¬
stancji wonnych i innych. Połączenie procesu
rafinacji wodą utlenioną z rafinacją adsorb-

cyjną i rafinacją kwasem, pozwala przy zacho¬
waniu omówionych warunków,- na uzyskanie
z najgorszych surowców tłuszczowych, tłuszczów
i kwasów tłuszczowych o pełnej wartości prze¬
mysłowej. Stosowanie wody utlenionej bez u-
przedniej rafinacji kwasem siarkowym, ziemią
bielącą i odwodnienia solanką, nie daje przy
surowcach tłuszczowych silnie zanieczyszczonych
istotnej poprawy jakości substancji tłuszczowej,
podobnie jak i stosowanie wody utlenionej bez
uprzedniej rafinacji ziemią bielącą.
Sposób według wynalazku pozwala na uzyska¬

nie z tłuszczu np. kanałowego o bardzo przykrej
woni i ciemnej barwie tłuszczu o barwie „12",
o niskiej zawartości białka i niemal bezwonne-
go przez rafinowanie w temperaturze około
8j°C przez 15 minut 4%-ami stężonego kwasu
siarkowego rozcieńczonego do stężenia około
50%, bielenie ziemią bielącą! w iloślci 5% w
temperaturze 100°C przez 30 minut, a następnie
przez działanie wodą utlenioną w ilości 3,5% w
temperaturze bliskiej 100°C.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób oczyszczania tłuszczów i kwasów tłusz¬
czowych silnie zanieczyszczonych przez złożoną
rafinację solanką, kwasem siarkowym, ziemią bie¬
lącą i wodą utlenioną, znamienny tym, że silnie
zanieczyszczone tłuszcze lub kwasy tłuszczowe,
po wstępnym oczyszczeniu przez przegotowanie
z solanką i po oddzieleniu wody, ogrzewa się w
temparaturze około 80°C z około 50%-wym kwa¬
sem siarkowym użytym w.ilości dto 10% w prze¬
liczeniu na kwa3 stężony i substancję tłuszczo¬
wą, eto chwili iskoagulowania zanieczyszczeń, co
objawia się zniknięciem piany z nad rafinowa¬
nego tłuszczu, z kolei po odstaniu i oddzieleniu
szlamu przemywa się go wodą; od reszty kwasu
i odwadnia, po czym bieli się ziemią bielącą przy
ciągłym mieszaniu w temperaturze około 100°C
prz^z około 30 minut, stosując ją w ilości 1—5%,
a następnie po rxz2filtrowaniu masy i podgrza¬
niu do temp3ratury około 100°C, zadaje się ją
około 30% wodą utlenioną w ilości 0,5 — 9%
i intensywnie miaszaiąc doprowaćtea ck>
gwałtownego rozkładu wody utlenionej, a pro¬
ces zakańcza się, gdy spieniona masa przyjmie
pierwotnąj objętość.
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